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Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti  
“Inson resurslarini boshqarish” kafedrasi o‘qituvchisi 

DOI: https://doi.org/10.55439/LEHC/vol2_iss1/a72 
Annotatsiya. Ushbu maqolada mamlakatimizda inson kapitalini rivojlantirish 

yo‘nalishlari, inson resurslarini samarali boshqaruvida inson kapitaliga kiritiladigan 
investitsiyalarning ahamiyati, bu borada xorijiy va mahalliy olimlarning ilmiy-nazariy 
qarashlari, tajribalar tahlil qilindi. Tahlil natijasida inson kapitalini rivojlantirish bo‘yicha 
ilmiy asoslangan taklif va tavsiyalar ishlab chiqildi 

Kalit so‘zlar: inson, kapital, investitsiya, iqtisodiyot, raqamli muhim, transformatsiya, 
samara, xarajat, ta’lim. 

 
РАЗВИТИЕ ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО КАПИТАЛА В ЭФФЕКТИВНОМ 

УПРАВЛЕНИИ ЧЕЛОВЕЧЕСКИМИ РЕСУРСАМИ 
Холматов Мухриддин Муминович 

Преподаватель кафедры «Управление человеческими ресурсами» 
Ташкентского государственного экономического университета 

Аннотация. В данной статье проанализированы направления развития 
человеческого капитала в нашей стране, значение инвестиций в человеческий 
капитал в эффективном управлении человеческими ресурсами, научно-
теоретические взгляды, опыт зарубежных и отечественных ученых на эту тему. В 
результате анализа разработаны научно обоснованные предложения и 
рекомендации по развитию человеческого капитала 

Ключевые слова: человек, капитал, инвестиции, экономика, цифровое 
значение, трансформация, эффект, стоимость, образование. 

 
DEVELOPMENT OF HUMAN CAPITAL IN THE EFFECTIVE MANAGEMENT 

OF HUMAN RESOURCES 
Kholmatov Muhriddin Mumin ugli 

Teacher of the department of human resource management at  
Tashkent state university of economics 

Abstract. This article analyzed the areas of development of human capital in our 
country, the importance of investments in human capital in the effective management of 
human resources, the scientific and theoretical views of foreign and domestic scientists on 
this matter, experiments. As a result of the analysis, scientifically based proposals and 
recommendations for the development of human capital were developed 
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Kirish 
Iqtisodiy o‘sishning eng muhim jihatlaridan biri inson kapitali 

hisoblanadi. Aynan inson kapitaliga ega bo‘lish va undan samarali foydalanish 
mamlakat iqtisodiyotining dunyo miqyosidagi o‘rnini belgilab beradi. Shu 
munosabat bilan inson kapitalining sifati, uning miqdoriy va sifat 
xususiyatlarini raqamlashtirish jarayonlari ta’sirida, o‘zgarib borayotgan 
yangi ijtimoiy-iqtisodiy transformatsiyaga qanchalik muvofiqligini aniq 
tushunish zarur.  

Mavzuning dolzarbligi shundan iboratki, inson kapitali tushunchasi XX 
asrning ikkinchi yarmidan boshlab ilm-fan sohasiga keng qo‘llanila boshlandi. 
Inson kapitali fan va texnika taraqqiy etgan zamonaviy dunyoda eng 
qimmatga aylangan resurs hisoblanadi.  

Ammo ushbu tadqiqot yo‘nalishi murakkabligi sababli juda ko‘p 
o‘rganilmagan masalalarga ega bo‘lib, inson kapitalini barcha ko‘rinishlari 
baholash va uni o‘lchashning uslubiy qiyinchiliklari mavjud. Shuningdek, 
hozircha turli uslubiy yondashuvlarga ega yagona me’yoriy-huquqiy baza ham 
mavjud emas. Zamonaviy dunyoda yuqori texnologiyalarni ishlab chiqish va 
yanada rivojlantirish, barcha sohalarda innovatsion mahsulotlar va 
texnologiyalarni joriy etish, iqtisodiy hayot yangi inson resurslarini talab 
qiladi. 

Innovatsion iqtisodiyotning asosini, hozirgi davr jamiyatini ijtimoiy-
iqtisodiy rivojlantirishning hal qiluvchi kuchi hisoblangan, - inson kapitali 
tashkil etadi (Muminov, 2021). Ya’ni inson tafakkuri ishlab chiqarish 
tizimining shunchaki muayyan unsuri bo‘lib qolmasdan, balki bevosita ishlab 
chiqaruvchi kuchga aylandi. Dastavval insonni rivojlantirish tushunchasining 
tarkibiy qismlari u qadar ko‘p bo‘lmasdan, tarbiya, ta’lim, bilim, salomatlikni 
qamrab olardi. Shu bilan birga uzoq vaqt davomida insonni rivojlantirishga 
iqtisodiy o‘sish nazariyasi nuqtai nazaridan taraqqiy etishning ijtimoiy, ya’ni 
xarajatli omil sifatida qaralardi. Tarbiya va ta’limga investisiyalar noishlab 
chiqarish xarajatlari hisoblanardi. XX asr ikkinchi yarmidan boshlab inson 
kapitali va ta’limga nisbatan munosabat asta-sekin, lekin tubdan o‘zgara 
boshladi.  

Jamiyatda inson taraqqiyotining muhim mezoni, uning umr ko‘rish 
davomiyligi, savodxonligi va resurslardan foydalanish imkonini ifodalaydigan 
- Insonni taraqqiyoti indeksidir. Har qanday mamlakatning farovonlik darajasi 
faqatgina daromadlar miqdoriga emas, balki ushbu daromadlardan qay 
darajada foydalanishga ham bog‘liq. Aholi daromadlarining o‘zi inson 
rivojlanishini kafolatlamaydi. Shunday ekan, inson taraqqiyotining ikki 
xususiyati mavjud bo‘lib, ular imkoniyatlar shakllanishi va ulardan 
foydalanishni bir-biridan farqlash kerak. Insonni rivojlantirish faqatgina 
iqtisodiy o‘sishni ta’minlamasdan, uning natijasini adolatli taqsimlash ham 
nazarda tutiladi.  

Bunday rivojlanish aholini ijtimoiy himoyalashga muhtoj kategoriyalariga 
alohida ahamiyat berilishini, ularning imkoniyatlarini kengaytirish, o‘z 
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turmush darajasiga ta’sir etadigan qarorlar qabul qilishda qatnashishlarini 
ta’minlash e’tiborga olinadi. Mazkur rivojlanish insonlarning manfaatlarini 
nazarda tutadi, ularga ish joylarini ko‘paytirish hamda aholi farovonligini 
oshirishga xizmat qiladi. 

Inson kapitali rivojlanishi jamiyat rivojlanishi ijtimoiy taraqqiyotning 
muhim muammolarini hal etishda asosiy o‘rin egallaydi. Iqtisodiyotning 
transformatsiyalashishi sharoitida inson kapitalini rivojlantirish ijtimoiy, 
texnik hamda iqtisodiy taraqqiyotning muhim harakatlantiruvchi kuchi 
hisoblanadi. Inson kapitalini rivojlantirish ustuvorligi rivojlangan va 
rivojlanayotgan mamlakatlar uchun ham, barqaror iqtisodiyotlar va 
innovatsion rivojlanishni amalga oshirayotgan tizimlar uchun ham universal 
xususiyatga egadir. Bu jahonning yetakchi olimlari va xalqaro tashkilotlarning 
ekspertlari tomonidan amalga oshirilgan juda ko‘p tadqiqotlarda o‘z tasdig‘ini 
topgan 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili 
Dastlab inson kapitalidan 1958-yilda amerikalik iqtisodchi Djeykob 

Minser “inson kapitali va shaxsiy daromad taqsimotiga investisiyalar” [14] 
asarida foydalangan. 1961-yilda Teodor Tshuls bu iborani iqtisodiyot faniga 
iqtisodiy kategoriya sifatida kiritdi hamda inson kapitalining turli jihatlarini 
o‘rgangan bir qator tadqiqotchilardan Irving Fisher va uning The Nature of 
Capital and Income (1906) asarini, Adam Smitning “mamlakat aholisining 
qobiliyatini shakllanishini tug'ma va orttirilgan jihatlari” to‘g‘risidagi 
g‘oyalarini va boshqa tadqiqotchilarning ilmiy asarlarini o‘rgandi. 

1964-yilga kelib, T.Shulsning izdoshi Geri Bekker esa – ushbu 
tushunchalarni rivojlantirib, insoniy xatti-harakatlarga iqtisodiy yondashishni 
shakllantirish g‘oyasini ishlab chiqdi va inson kapitaliga investitsiyalarning 
samaradorligini asoslab berdi hamda “inson kapitali (angl. һuman capital) — 
bu inson va butun jamiyatning turli-tuman ehtiyojlarini qondirish maqsadida 
foydalaniladigan bilim, ko‘nikma va malaka majmuidir” [15] deb ta’rifladi. 

Xorijlik olimlardan M.Hidayat va F.Latief inson kapitali mamlakatni 
rivojlantirishda va aholi farovonligiga erishishda boshqarishning asosiy 
omilidir. Shu sababli, inson kapitalini boshqarishni rivojlantirish mamlakatda 
inson kapitali sifatiga erishishga qaratilgan bo‘lib, u bugungi kunda 
kompaniyaning eng muhim strategiyalaridan biridir. Olimlarning taqdiqoti 
inson kapitalini boshqarish rivojlanishining mamlakat iqtisodiyotiga ta’sirini 
aniqlash, bu sohada inson kapitalini boshqarishdagi beshta muhim omil, ya’ni 
individual imkoniyatlar, individual motivatsiya, yetakchilik, tashkiliy iqlim va 
ishchi guruh samaradorligini aniqlash uchun mo’ljallangan deb hisoblaydilar 
(M.Hidayat va F.Latief, 2018). 

Inson kapitali korxona va tashkilotlarni rivojlantirishda muhim rol 
o‘ynaydi. Inson kapitali tashkilotning inson omilini anglatadi. Tashkilotlarni 
rivojlantirish maqsadida inson kapitaliga berilgan e’tibor natijasida mamlakat 
iqtisodiyoti ham rivojlandi deb keltiradi (C.L.Mamuli). 
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A.Kucharčíková inson kapitalini boshqarish-bu mamlakatning eng 
qimmatli ishchi kuchini boshqarish uchun strategik va rejalashtirilgan 
yondashuvdir. Mamlakatni iqtisodiy rivojlantirishga erishish uchun inson 
kapitalining qiymati va samaradorligini baholash juda muhimdir. Inson 
kapitalini baholash va uning samaradorligi to‘g‘risida bir nechta yondashuvlar 
ma’lum, ammo yagona metodologiya hali qabul qilinmagan. Universitetlarda 
o‘qitishni amalga oshirish jarayonida tadqiqotlar davom etayotgan yangi, 
zamonaviy mavzular bilan shug‘ullanish juda muhimdir (Kucharčíková A. va 
boshqalar, 2015). 

Mahalliy olimlardan K.Abduraxmanov, G.Abduraxmanova, 
S.G‘oyipnazarov,  S.Bozorovalarning ilmiy ishlarida mamlakatimizda inson 
kapitalini rivojlantirishning ahamiyati, iqtisodiyotni rivojlantirishda inson 
kapitaliga kiritiladigan investitsiyalarning ahamiyati, sun’iy intellektning 
inson kapitaliga ta’sirni va boshqa qirralari batafsil o‘rgangan. 

Sh. Amirqulov inson kapitali tushunchasiga, individning tabiiy, iqlimiy, 
biologik, ijtimoiy, iqtisodiy, texnologik va innovatsion salohiyati bilan o‘zaro 
aloqadorlikda shakllanadigan, qishloq xo‘jalik ishlab chiqarishida xo‘jalik 
faoliyati jarayonida foydalanadigan, korxona, tarmoq va jamiyat manfaatlari 
uchun sinergetik samara beradigan, uning egalarining daromadini 
ta’minlaydigan bir qator bilim, ko‘nikma, mahorat, ijod qobiliyatlari, 
madaniyat, an’analar, tajriba, shuningdek, aloqa va psixofizik potensiallari 
jamlanmasini tushunish imkonini beradi deb keltirgan (Amirqulov, 2020). 

B.S. Boltayev inson kapitalining rivojlanish omillarini tasniflash, hamda 
inson kapitalining rivojlanish darajalari gradasiyasini respublikamizdagi 
holatini tadqiq qilish borasida hal qilinishi lozim bo‘lgan qator ilmiy masalalar 
bo‘yicha ilmiy ish olib borgan va inson kapitalini rivojlantirishda mamlakat 
eng avvalo ta’limni rag‘batlantirishi lozim deb hisoblaydi (Boltayev, 2022). 

Tadqiqot metodologiyasi 
Ilmiy tadqiqotimizning maqsadi mamlakatimizda inson resurslarini 

samarali boshqaruvini amalga oshirishda inson kapitalining o‘rni va 
ahamiyatini baholash va inson kapitalini rivojlantirishni takomillashtirish 
bo‘yicha ilmiy asoslangan taklif va amaliy tavsiyalar ishlab shiqishdan iborat. 
Maqolada guruhlash, qiyosiy va analitik tahlil, abstraktsiya, tarkibiy tahlil, 
omilli va statistik tahlil usullaridan foydalanildi. 

Tahlil va natijalar 
Jahon iqtisodiyoti rivojlanish tendensiyasining ko‘rsatishicha, 

taraqqiyotning muhim omillaridan biri sifatida bilim, mahorat, malaka, 
ta’limni davom ettirishga bo‘lgan qobiliyat va ehtiyoj alohida ahamiyat kasb 
etmoqda. Xalqaro reyting agentliklarining ma’lumotiga ko‘ra, 2035-yilgacha 
bo‘lgan davrda zamonaviy global mehnat bozori avtomatlashtirish va 
maqbullashtirishdan iborat bo‘lib, mehnat resursining ishsiz qolishiga olib 
keladi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra 2025-yilga kelib robotlashtirishni 
kuchayishi bilan bog‘liq ish joylarining qisqarishi 10-30 foizni tashkil etadi. Bu 
esa, o‘z navbatida, inson kapitalini rivojlantirish iqtisodiy taraqqiyotning 
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asosiy omili sifatida yuzaga chiqishi shart ekanligini ko‘rsatmokda. 
Iqtisodiyoti rivojlangan mamlakatlarda milliy boylikdagi inson kapitali ulushi 
80 foizgachani tashkil etadi. Shu jihatdan, jahonning taraqqiy etgan 
mamlakatlarida inson kapitalini rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilmoqda 
(Erkayeva, 2023).  

1-jadval 
Inson kapitali rivojlanish omillarining tasnifi 

№ Inson kapitali 
shakllanishining tasnifiy 

belgilari 

Inson kapitali shakllanishining tavsifi 
beligilari 

1. Joriy etish xarakteriga ko‘ra umumiy; 
maxsus. 

 
2. 

Amalga oshirish shakliga ko‘ra jonli 
jonsiz 

institusional 

 
3. 

Qayta ishlab chiqarishda 
ishtirok etish 

iste’mol 
ishlab chiqarish 

intellektual 

 
4. 

Yig‘ilish shakli bo‘yicha sog‘liqni saqlash kapitali 
mehnat  

madaniy va axloqiy 
intellektual 

tashkilotchilik va tadbirkorlik 
yetakchilik 

 
5. 

Darajalar bo‘yicha nano: individual, oilaviy kapital 
mikro: tashkilot yoki korxona kapitali 
mezo: tarmoq kapitali, xudud kapitali 

makro: milliy, global 

[Muallif tomonidan ma’lumotlar asosida qayta tuzildi] 
 

1-jadval ma’lumotlari asosida inson kapitalini yanada samaraliroq 
rivojlantirish maqsadida ularda soft skillsni, yetakchilik, intiluvchanlik 
qobiliyatlarini, tashkilotchilik va boshqa qobiliyatlarini rivojlantirish va 
ta’limga alohida e’tibor berish orqali inson kapitalini oshirish imkoniyati 
ortadi.  
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Mamlakatda inson kapitalining raqamli rivojlanishini boshqarishning 
strategik modelini shakllantirishni tadqiq qilish muhim ahamiyat kasb etadi, 
bu o‘z navbatida bizga korxonalarning inson kapitalini raqamli rivojlantirish 
jarayonini quyidagi ishtirokchilar - institutlarning o‘zaro ta’sirini birlashtirish 
asnosida ko‘rib chiqishga imkon beradi: 

1. Insonlarni yuqori malakali kasblarni tanlashga undash borasida zarur 
bo‘lgan bozor muhitini shakllantiruvchi mehnat bozori instituti. 

2. Sanoat, raqamli texnologiyalar va texnologiyalarning o‘zini joriy 
qiluvchi korxonalarni birlashtiruvchi ekotizim sifatida texnologik muhitni 
shakllantirish. 

3. Zaruriy maqsadli kompetensiyalarga ega bo‘lgan yuqori sifatli inson 
kapitalini yaratish uchun ta’lim muhitini shakllantiruvchi ta’lim tizimi. 

4. Inson kapitalining amalda bo‘lishi va raqamli rivojlanishi uchun 
ijtimoiy muhitni tashkil etuvchi sog‘liqni saqlashva ijtimoiy ta’minot tizimi. 

Taqdim etilgan institusional modelga muvofiq, korxonalarning inson 
kapitalini raqamli rivojlantirish strategiyasi quyidagi drayverlar ta’siri ostida 
shakllanadi. Raqamli bilim va ko‘nikmalarga ommaviy talabni rag‘batlantirish 
drayverlariga quyidagilar kiradi:  

-sanoat va iqtisodiyotning barcha tarmoqlarini raqamli rivojlantirish;  
-raqamli voqelikka moslashtirish va ilg‘or raqamli texnologiyalar, biznes 

modellari sinovdan o‘tkaziladigan pilot loyihalarni tartibga solish rejimini 
soddalashtirish borasida iqtisodiyot tarmoqlarning raqamli rivojlanishini 
davlat tomonidan tartibga solish;  

-avtomatlashtirish, sun’iy intellekt va raqamli biznes modellari sohasida 
fundamental tadqiqotlar o‘tkazishga xizmat qiluvchi ilmiy-tadqiqot 
markazlarini rivojlantirish; 

-mehnatni tashkil etish shakllarini aniq belgilangan vazifa va 
lavoziimlardan loyihalashtirish ishlariga o‘zgartirish, bunda ish jarayonlari 
funksiyalarga qaraganda ko‘proq aniq loyihalarga asoslanadi; 

-bandlik tarkibini o‘zgartirish, raqamlashtirish an’anaviy va mustaqil 
faoliyatni birlashtirgan holda mustaqil yoki gibrid bandlikka o‘tishni sezilarli 
darajada yengillashtiradi; 

-avtomatlashtirilgan mehnat ulushining ko‘payishi bilan ish joyini 
o‘zgartirish; 

-raqamli dunyo talab qiladigan yangi ko‘nikmalarni rivojlantirishga 
bo‘lgan ehtiyojni shakllantirish. 

Inson kapitalining shakllanishi va rivojlanishi doimiy, uzluksiz, uzoq 
muddatli jarayondir. Inson kapitalini shakllantirish va rivojlantirish 
mamlakatning uzoq muddatli iqtisodiy o‘sishi uchun muhim ahamiyatga ega 
bo‘lib, yangi innovatsion texnologiyalar bilan bir xil yoki undan ham ko‘proq 
foyda keltiradi.  

Inson kapitalining shakllanishi va rivojlanishi bilan bog‘liq bo‘lgan 
ijtimoiy-demografik, institutsional, integrasiya, ijtimoiy-ruhiy, ekologik, 
iqtisodiy, ishlab chiqarish, demografik, ijtimoiy-iqtisodiy omillar mavjud. Shu 
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sababli, inson kapitali milliy, mintaqaviy, tarmoq darajasida, shuningdek, 
korxona va shaxs darajasida tahlil qilinishi zarur.  

Bunda inson kapitalini shakllantirish va rivojlantirish bo‘yicha dunyo 
tajribasini o‘rganish asosida tahlil etish bugun davr talabidir. Dunyoning 
barcha mamlakatlarida inson kapitalini shakllantirishda eng asosiy e’tibor 
ta’lim tizimiga qaratiladi.  Inson kapitalining ahamiyati turli xil yondashuvlar 
asosida baholanadi. Iqtisodiy nuqtayi nazardan esa bu ta’lim olgan 
kishilarning daromadi darajasiga ko‘ra aniqlanadi. Tadqiqotlar natijasi shuni 
ko‘rsatadiki, har bir qo‘shimcha ta’lim yili inson daromadini o‘rtacha 10 foizga 
oshiradi. Bunda ta’lim sifati muhim ahamiyatga ega. 

Ta’lim sifatiga e’tibor bo‘yicha Osiyo mamlakatlaridan Xitoy tajribasi 
e’tiborlidir. Xitoyda katta yoshdagi aholining bor-yo‘g‘i 15–17 foizi savodsiz 
hisoblanadi. Agar bu ko‘rsatkichni boshqa Osiyo mamlakatlari bilan 
taqqoslasak Hindistonda – 47%; Bangladeshda – 61%; Pokistonda – 59%; 
Eronda – 27%; Turkiyada – 17%; Indoneziyada – 15% ni tashkil qiladi 
(Oripova, 2014). 

Ta’lim sifatini oshirish orqali inson kapitalini rivojlantirishda Yevropa 
mamlakatlaridan Finlyandiya tajribasi ham e’tiborga molikdir. 1990-yillarning 
boshida Finlyandiyada innovatsion siyosat davri e’lon qilindi. Bu yondashuv 
Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti tomonidan qabul qilingan 
“bilimlar jamiyati” tamoyiliga asoslangan holda milliy innovatsion tizimni 
yaratishni ko‘zda tutgan (Ilikka, 2019).  

Innovatsiya va raqobatbardoshlik borasida dunyoda so‘nggi 20 yilda 
yetakchi o‘rinlarda borayotgan Finlyandiya tajribasi aynan ta’lim sohasi ushbu 
mamlakatda vujudga kelgan yuqori sifatli hayotning asosi bo‘lganligini 
ko‘rsatadi. 2022-yil ko‘rsatkichlariga ko‘ra Finlyandiya innovatsion 
iqtisodiyotlar reytingida (GII) 132 ta iqtisodiyot orasida 9-oʻrinni, inson 
taraqqiyoti indeksi (HDI) bo‘yicha 0,940 ball bilan11-o‘rinni egallagan.  

Finlyandiyada har bir talabaga oʻrtacha xarajat yiliga 18 129 AQSh 
dollarini tashkil etadi, bu boshlangʻich taʼlim darajasidan taxminan 7 600 
AQSh dollariga va oʻrta taʼlim darajasidan 6 200 AQSh dollariga koʻpdir 
(https://www.oecd-ilibrary.org/). Vaholanki Iqtisodiy hamkorlik va 
taraqqiyot tashkilotiga a’zo mamlakatlarda talabalarga qilinadigan xarajatlar 
ko‘rsatkichi o‘rtacha 15 772 dollarni tashkil qiladi. “Ta’lim va kasbiy 
tayyorlov” ko‘rsatkichi bo‘yicha Finlyandiya dunyoda 1-o‘rinni egallaydi. Shu 
bilan bir qatorda, ushbu mamlakat aholining boshlang‘ich va o‘rta ta’limi 
darajasining yuqoriligi bilan ham ajralib turadi. Mamlakatning o‘rtacha 
o‘quvchisi oliy ta’limgacha ta’limni o‘rtacha 12 yil davomida o‘zlashtiradi. 
Ushbu vaqt davomida uning o‘qishi uchun o‘rtacha 104 596 dollar sarflanadi.  

Maktabgacha va boshlang‘ich ta’lim 6 yil davom etadi va bu vaqt 
oralig‘ida bir o‘quvchiga o‘rtacha 45 747 dollar xarajat qilinadi. 3 yil davom 
etadiga umumiy ta’limga har bir o‘quvchi uchun 35 114 dollar sarflanadi. O’rta 
ta’lim 3 yil davom etadi va har bir o‘quvchiga o‘rtacha 23 735 dollar xarajat 
qilinadi. Finlyandiyada oliy ta’lim o‘rtacha 4 yil mobaynida o‘rgatiladi va uning 
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moddiy qiymati 79 224 dollarni tashkil etadi. Davlat tomonidan 
moliyalashtirishning umumiy miqdoridan 84,3 foizi oliy ta’limni davlat 
tomonidan to‘g‘ridan-to‘g‘ri moliyalashtirishga, 15,3 foizi talabalar va ularning 
oilalariga ajratiladigan subsidiyalarga hamda 0,4 foizi xususiy sektorga 
ajratiladigan subsidiyalarga to‘g‘ri keladi.  

Maktabgacha, o‘rta va kasb-hunar ta’limi tizimini moliyalashtirish tarkibi 
quyidagicha: To‘g‘ridan-to‘g‘ri davlat tomonidan moliyalashtirish 96,9 foizni, 
talabalar va ularning oilalariga subsidiyalar – 2,9 foizni, xususiy sektorga 
beriladigan boshqa subsidiyalar – 0,2 foizni tashkil etadi (Erkayeva, 2022). 

Dj. Delor tomonidan taklif qilingan “kelajak uchun o‘qish” tushunchasiga 
ko‘ra, inson tashqi muhitdagi o‘zgarishlar talablarini qondirish uchun 5ta 
ko‘nikmalarni egallashi kerak. Dj. Delorning so‘zlarini qayta o‘zgartirgan 
holda, shuni ta’kidlashimiz muhimki, lifelong learning raqamli muhitida 
ta’limni boshqarish tamoyillari quyidagilarni o‘z ichiga oladi (Togayev, 2023): 

learning to know (bilish uchun o‘rganish) – nafaqat tizimlashtirilgan 
bilimlarni egallash, balki axborotning mohiyatini anglash, o‘quv vositalarini 
o‘zlashtirish; 

learning to do (bajarishni o‘rganish) – bu hozirda zarur bo‘lgan va 
kelajakda kerak bo‘ladigan ish turlari uchun ko‘nikmalar to‘plamini ishlab 
chiqish, shu jumladan innovatsiyalar va o‘qitishni kelgusidagi ish sharoitlariga 
moslashtirish; 

learning to live together, and with others (o‘zga insonlar odamlar 
muhitida yashashni o‘rganish va hamkorlik qilish) – konstruktiv muloqot 
qilish, nizolarni tinch yo‘l bilan hal qilish, ijtimoiy integrasiyani kuchaytirish; 

learning to be (bo‘lmoqlikni o‘rganish) – bu insonning ongi va tanasi, aqli, 
sezgirligi, axloqi, ma’naviy olami va shu kabi jihatlarini har tomonlama va 
to‘liq rivojlanishiga yordam beradigan ta’limdir; 

learning to learn (o‘rganish uchun o‘qish)-butun hayot daovida 
o‘rganishda davom etish. 

Inson kapitali uchun qilinadigan investisiyalar ko'lami jamiyatning 
taraqqiyot darajasi, buguni va ertasini belgilab beradigan asosiy 
ko'rsatkichlardan sanaladi. 

Inson kapitalini eng samarali rivojlantiruvchi investisiyalar tarkibida 
salomatlik va ta'lim tizimi uchun kiritiladigan investisiyalar muhim 
ahamiyatga ega. 

Fuqarolarning umr ko'rish davomiyligi uzayishiga quyidagi omillar sabab 
bo'lmoqda: 

- ijtimoiy-iqtisodiy sohalarda o'zgarishlarning turmush sifati, inson qadri 
va manfaatlariga yo'naltirilganligi; 

- aholi o'rtasida ilm-fan, ayniqsa, oliy talim va zamonaviy kasblarni 
o'zlashtirishga bo'lgan ijobiy munosabatning shakllanganligi; 

- aholini tibbiy madaniyati va salomatlik darajasining ortib borishi [17]. 
Inson kapitali tushunchasi bugungi kunga kelib faqatgina iqtisodiyot yoki 

ishlab chiqarishda emas, balki mamlakatdagi har bir fuqaroning individual 
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xususiyatlari – salomatlik, ta’lim, qobiliyati va iste’dodlari, orttirgan malaka 
hamda tajribalari, ijtimoiy, psixologik, dunyoqarash va odamlarning ijtimoiy-
madaniy xususiyatlari, uning tarkibiy tuzilishi nafaqat moddiy, balki ma’naviy 
jihatdan ham anglashdan iborat. Salomatlik darajasi ta’lim bilan bevosita 
bog‘langan inson kapitalining ajralmas qismi deb baholanadi.  

Inson kapitalini uzliksiz rivojlantirishga sarflangan vaqt va xarajatlar ish 
tahlili uzoq muddat talab qilsa-da, pirovardida ijobiy natijadorligi yuqori 
hisoblanadi. Shuningdek, inson kapitali rivojlanishi shu kapital egasining 
o'ziga ko'rsatadigan e'tiborligi va g'amxo'rligi muhim ahamiyat kasb etadi. 
Ta'lim, salomatlik va boshqa omillar bilan birgalikda inson kapitali 
rivojlanishida bo'sh vaqtdan unumli foydalanish hamda madaniy hordiq olish 
darajasi shaxsning ijtimoiy turmush tarzi va sifatiga ta'sir ko'rsatadi. 

Shuningdek, muammoni o‘rganish turli darajadagi agregatsiya va inson 
kapitali elementlarini ko‘rib chiqish bilan to‘ldirilishi kerak, bu uning 
darajasini baholashda muhimdir. Agregatsiya darajasiga (iqtisodiyot darajasi 
yoki inson mavjudligi darajasi) qarab, inson kapitalini mikro, mezo va makro 
darajada ko‘rib chiqish mumkin. 

Mikro daraja quyidagi faoliyat yo‘nalishlaridan iborat modelni nazarda 
tutadi: 

1. Inson kapitalini sifatli boshqarish. 
2. Ichki inson kapitalini rivojlantirishga investitsiyalar. 
3. Xodimlarni o‘z-o‘zini rivojlantirishni rag‘batlantirish. 
4. Ijodiy ishchilarni ushlab turish. 
5. Biznesning ijtimoiy javobgarligi. 
Bizning fikrimizcha, ushbu model inson kapitalining barcha elementlarini 

to‘liq qamrab olmaydi, shunga mos ravishda tor yo‘naltirilgan va to‘liq 
samarali bo‘lmaydi. 

Shuni ta’kidlash kerakki, shaxslarning inson kapitali (individual inson 
kapitali) birgalikda oila yoki tashkilotning inson kapitalini tashkil qiladi. Ular, 
o‘z navbatida, mintaqalar yoki tarmoqlarning inson kapitalini shakllantirish 
uchun asos bo‘lib xizmat qiladi.  

Inson kapitalini rivojlantirish jarayoni tashkiliy va murakkabdir. Inson 
kapitalining yangilanishi shaxsning imkoniyatlari va qobiliyatlarini 
rivojlantirish, keyinchalik ularni amalga oshirish bilan birga keladi. Shu 
sababli, ushbu jarayonga ta’sir qiluvchi motivlar ham moddiy, ham ma’naviy 
bo‘lishi lozim. Inson kapitalini rivojlantirishning asosiy motivlari 
quyidagilardan iborat deb hisoblaymiz: fiziologik motivlar, xavfsizlik 
motivlari, ijtimoiy motivlar, hurmat motivlari va o‘z-o‘zini hurmat qilish 
motivlari. 

Xulosa va takliflar 
Inson kapitalini rivojlantirish sohasidagi dolzarb muammolarni hal qilish 

uchun yuqori raqamli malakaga ega kadrlar tayyorlash tizimini tubdan isloh 
qilish talab qilinadi, bunda quyidagilarga alohida e’tibor qaratish talab 
qilinadi: 
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Turli xil ta’lim texnologiyalari, o‘qitish formatlari va texnik yangiliklarni 
birlashtirish va kunduzgi ta’limning an’anaviy modellarini mobil 
texnologiyalar, kengaytirilgan reallik vositalari va boshqa raqamli ta’lim 
vositalari bilan muvozanatlash orqali yagona raqamli ta’lim tizimini 
shakllantirish. 

Ma’lumotlarni yaxshiroq tahlil qilish va prognozlash, sun’iy intellektdan 
foydalangan holda ilg‘or ta’lim mahsulotlarini ishlab chiqish va ishga 
tushirish, turli bo‘limlarning raqamli transformasiyasini tushunish va ularning 
o‘zaro ta’sirini ta’minlash uchun prognozlash vositalarini takomillashtirish 
orqali raqamli ta’lim sifatini oshirish. 

Raqamli iqtisodiyotda inson kapitalini boshqarishning taklif etilayotgan 
uslubiy tamoyillari korxonalarning inson kapitalini boshqarishning nazariy va 
uslubiy asoslarini rivojlantirishga yordam beradi. 
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